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KËSHILLIM ME TEMË: 
 
 

 
"Ndryshimi i palëve në një 
marrëdhënie detyrimi (supozimi i 
borxhit, aksesi në borxh dhe 
transferimi i kërkesës) dhe 
konvalidimi i kontratës" 

 
 
 
 

13 shkurt 2024  
Akademia për gjykatës dhe prokurorë publik 

Pavel Shatev 
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GRUPI SYNUES I PJESËMARRËSVE 

Këshillimi u dedikohet gjykatësve dhe bashkëpunëtorëve profesional të 
departamenteve civile nga të gjitha zonat e apelit. 
 

PASQYRË E SHKURTËR  DHE OBJEKTIVAT E KËSHILLIMIT 

Prezantimet do të fokusohen në 1) identifikimin e problemeve me të cilat 
ballafaqohet grupi i synuar në praktikë në lidhje me temën e ndryshimeve të palëve 
në obligacion (caktimi, marrja e borxhit, aksesi në borxh dhe supozimi i 
përmbushjes) dhe temën e konvalidimit të kontratave. , si dhe 2) ekspozimi i 
praktikës gjyqësore kombëtare dhe rajonale për temat e përmendura. 
 

MATERIALI 

-  Prezantimet nga ligjëruesit 
 
VENDI KU MBAHET KËSHILLIMI 

Akademia për gjykatës dhe prokurorë publik 
 
 

PERSONI I DETYRUAR PËR ORGANIZIMIN E KËSHILLIMIT 

M-r Mamudije Ibraimi Lusjani këshilltare e  Akademisë për gjykatës dhe 
prokurorë publik Pavel Shatev 
Imejl-adresa: Мamudije.Ibraimi@jpacademy.gov.mk dhe tel. 02/2401-569 
 

LIGJËRUESIT 

Prof. Dr. Nenad Gavriloviq, profesor i rregullt në Fakultetin Juridik "Justiniani i 
parë" - Shkup. 

Znj. Lidija Martinova, gjykatëse e Gjykatës së Lartë të RMV-së (në pension) 
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AXHENDA 

13 shkurt   2024 (e martë) 
 
10:00-12:00    Ndryshimet për palët në obligacion (caktimi, marrja e borxhit, 

aderimi në borxh dhe supozimi i ekzekutimit) – praktika 
gjyqësore e brendshme 

• Pyetje/diskutim 
Gjyqtarja Lidija Martinova 

12:00-12.30     Pauzë      
   
 
12:30-14:30 Ndryshimet për palët në obligacion (caktimi, marrja e borxhit, 

aderimi në borxh dhe supozimi i performancës) - praktika 
gjyqësore rajonale 

 Konvalidimi i kontratave - praktika gjyqësore vendase dhe 
rajonale 

Pyetje/diskutim 
Prof. d-r Nenad Gavriloviç 

 

 

 
14:30-14:45          Plotësimi i pyetësorit për vlerësimin e trajnimit 


